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Valdība iepazīsies ar ziĦojumu par UzĦēmējdarbības vides uzlabošanas pasākumu plāna

īstenošanu

RĪGA, Jūl 12, BNS – Valdība otrdien iepazīsies ar Ekonomikas ministrijas (EM)
sagatavoto ziĦojumu par UzĦēmējdarbības vides uzlabošanas pasākumu plāna
īstenošanu, liecina Ministru kabineta sēdes darba kārtība.

SaskaĦā ar ziĦojumā teikto līdz 15.jūnijam izpildīti četri no kopumā 31
UzĦēmējdarbības vides uzlabošanas pasākumu plānā iekĜautā pasākuma. Turklāt
izpildīti arī 12 no 43 plānā iekĜautajiem apakšpasākumiem.

EM min vairākus būtiskus pasākumus, kas līdz jūnija vidum paveikti. Tostarp
15.jūnijā UzĦēmumu reăistrs (UR) un Latvijas Komercbanku asociācija vienojās
sadarboties, lai nodrošinātu pamatkapitāla apmaksu apliecinošo dokumentu
saĦemšanu elektroniski. Pašlaik pasākuma īstenošanu kavē banku piesardzība,
kas ir pamatojama ar to politiku informācijas tehnoloăiju drošuma jautājumos,
bet vienlaikus tās ir ieinteresētas datu apmaiĦā ar UR, lai novērstu noziedzīgu
līdzekĜu apgrozību.

Tāpat Tieslietu ministrijā ir izstrādāts informatīvais ziĦojums, kas nosaka
turpmāko rīcību ministrijām atbilstoši to kompetencei, lai no 2012.gada būtu
iespējams atteikties no tiesību subjekta no reăistrācijas apliecības obligātas
izsniegšanas papīra formā.

Lai nodrošinātu valsts oficiālas elektroniskas publikācijas ieviešanu un atteikšanos
no oficiālā laikraksta "Latvijas Vēstnesis" papīra formātā, valdība apstiprinājusi
Oficiālo publikāciju likumu, un tas patlaban atrodas Saeimā. Tā provizoriskais
spēkā stāšanās laiks ir 2012.gada 1.janvāris.

EM informē, ka vairāki pasākumi paveikti arī būvniecības jomā. Lai samazinātu
dienu skaitu, kas nepieciešams plānošanas un arhitektūras procesam, tehnisko
normatīvu un būvprojekta akcepta iegūšanai, kā arī noteiktu minimālo
būvatĜaujas saĦemšanas termiĦu, EM izstrādāja grozījumus vispārīgajos
būvnoteikumos. Šogad maijā Saeimā arī tika pieĦemts Būvniecības likums, kas
paredz samazināt būvniecības saskaĦošanas procedūru ilgumu.

ZiĦojumā teikts, ka vairāki uzlabojumi ieviesti arī būvju kadastrālajā uzmērīšanā.

Lai nodrošinātu investoru tiesību aizsardzību un to darījumu caurredzamību un
uzticamību, 2011.gada pirmajā pusgadā sākts darbs pie vairākiem grozījumiem
Latvijas likumos, tostap Komerclikumā, Gada pārskatu likumā un Finanšu
instrumentu tirgus likumā.

Attiecībā uz e-pakalpojumu attīstību EM informē, ka Valsts reăionālās attīstības
aăentūra izsludinājusi iepirkumu, kura ietvaros portāls www.latvija.lv tiks
pārveidots un izveidota iespēja visu informāciju un visus pakalpojumus grupēt
pēc definētām mērėauditorijām. Tas nodrošinās iespēju izveidot atsevišėu sadaĜu
uzĦēmējiem, lai ērti visu interesējošo informāciju, e-pakalpojumus var saĦemt un
pieprasīt vienuviet. Patlaban norit šā iepirkuma otrā kārta, un paredzamais līguma
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par izstrādi slēgšanas termiĦš ir šā gada trešā ceturkšĦa beigas.

Lai nodrošinātu valsts un pašvaldību pakalpojumu elektronisku pieteikšanas un
saĦemšanas iespēju, nodrošinātu administratīvā sloga un birokrātisko procedūru
samazināšanu, tostarp tiesu noslodzi, Saeimā 9.jūnijā pirmajā lasījumā pieĦemti
grozījumi Iesniegumu likumā, kas paredz paplašinātas iespējas iesniegt
iesniegumu elektroniskā formā.

EM norāda, ka arī nodokĜu administrēšanas jomā veikti vairāki pasākumi. Tostarp
paaugstināts pievienotās vērtības nodokĜa reăistrācijas slieksnis – personām ir
tiesības nereăistrēties Valsts ieĦēmumu dienesta ar pievienotās vērtības nodokli
apliekamo personu reăistrā, ja veikto apliekamo darījumu apmērs 12 mēnešu
laikā nav pārsniedzis 35 tūkstošus latu. Iepriekš šis slieksnis bija 10 tūkstoši latu.

Mainīti arī nosacījumi, ar kuriem pievienotās vērtības nodokĜa pārmaksu var
atmaksāt uz apliekamās personas kontu ātrāk nekā gada beigās.

ZiĦojumā arī teikts, ka ar grozījumiem normatīvajos aktos samazinātas kases
aparātu lietotāju izmaksas.

Tāpat precizēti noteikumi attiecībā uz iesnieguma par uzĦēmumu ienākuma
nodokĜa avansa maksājumu lieluma pārskatīšanu iesniegšanas kārtību. Ar tiem
novērsta situācija, ka nodokĜu maksātājam bija jāiesniedz divi iesniegumi – gan
par periodu līdz taksācijas gada beigām, gan pēc taksācijas gada beigām līdz
uzĦēmuma gada pārskata iesniegšanai.

EM informē, ka š16.martā noslēgta vienošanās ar UR par Valsts ieĦēmumu
dienesta (VID) izziĦu izsniegšanu par likvidējamo sabiedrību norēėiniem ar
budžetu.

UzĦēmējiem arī samazināts administratīvais slogs pārrobežu tirdzniecības jomā –
samazināts VID iesniedzamo pārskatu un dokumentu apmērs. Veikti arī vairāki
būtiski grozījumi Muitas likumā, un tie stāsies spēkā 1.jūlijā.

Jau vēstīts, ka UzĦēmējdarbības vides uzlabošanas pasākumu plānā 2011.gadam
iekĜauts 31 pasākums. Plāns veidots, lai padarītu valsts sniegtos pakalpojumus
uzĦēmējiem vienkāršākus un kvalitatīvākus, īpašu uzmanību pievēršot
e-pakalpojumu attīstībai.
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